

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

Session 27  
Sitting 02

A

**BILL**

further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898, (Act No. V of 1898).

WHEREAS it is expedient further to amend the Criminal Procedure, 1898 for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2015.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of the schedule II in Section 365-A of the Code of Criminal Procedure (Act No. V of 1898).**- In the Code of Criminal Procedure Act (No. V of 1898), in schedule II, in section 365-A, in column 6, for the word "not compoundable", the words "compoundable with the permission of the Court", shall be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

Since backdrop of some criminal cases is personal vendetta or stand registered some dispute among the parties which some time results into conviction and there is no way out with the parties to reconcile the matters. Therefore, it seems very important to avoid undue litigation and punishment. This part of the schedule is amended as stated above.

2. This Bill seeks to achieve the above objectives.

Sd/-

**DR. IBADULLAH**  
Member, National Assembly

## {قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لیے}

مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ ترین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لیے مجموعہ ضابطہ فوجداری ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کی جائے۔

لہذا بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- مجموعہ ضابطہ فوجداری (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) کی دفعہ ۳۶۵-الف کے جدول دوم کی ترمیم:- مجموعہ ضابطہ فوجداری

ایکٹ، (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) کی دفعہ ۳۶۵، الف کے جدول دوم کے کالم ۶ میں، الفاظ ”نا قابل مصلحت“ کی بجائے الفاظ ”عدالت کی اجازت سے قابل مصلحت“ تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

### بیان اغراض و وجوہ

چونکہ بعض فوجداری مقدمات کا پس منظر ذاتی دشمنی ہوتا ہے یا فریقین کے مابین درج بعض تنازعات ہوتے ہیں جو شاذ ہی سزا پر منتج ہوتے ہیں

اور معاملات کو مفاہمت سے طے کرنے کے لیے فریقین کوئی راہ نہیں پاتے۔ لہذا یہ راہ اہم دکھائی دیتا ہے کہ بے جا مقدمہ بازی اور سزا سے احتراز کیا جائے

جدول کے اس حصہ میں حسب بالا ترمیم کی جاتی ہے۔

۲- اس بل کا مقصد مذکورہ غرض کا حصول ہے۔

دستخط:-

ڈاکٹر عباد اللہ

رکن، قومی اسمبلی۔